


















































Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 142 • Rio de Janeiro Terça-feira, 29 de Setembro de 202060

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*PROCESSO INSTRUTIVO Nº : 08/000.371/2018
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 89/2020 Livro SMASDH n.° 47
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2020
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos e a Facto Turismo EIRELI-ME.
CNPJ: 14.807.420/0001-99
OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses do contrato 120/2018.
PRAZO: 24/05/2020 a 23/05/2021
VALOR TOTAL: R$: 132.500,00 (cento e trinta e dois mil e quinhentos reais)
Programa de Trabalho 17.01.08.122.0380.2160
Natureza da Despesa: 3.3.90.33.02
Fonte de Recursos: 100
Nota de Empenho Nº: 2020/000306 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II - Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações.
*Omitido no D. O. de 12/06/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 06/372.358/2015
Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Termo de Fiel Depositário 132/2016
Data da assinatura: 15/09/2020
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMIHC E CONSÓRCIO TRANSBRASIL.
Objeto: “Instrumento de Depositário Fiel”

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

EXTRATO DE INSTRUMENTO
INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso nº 99/2020-F/SUBPA, lavrado em 24/09/2020, às fls. 149 a 154 do 
Livro nº 119 - Série B da Subsecretaria de Patrimônio Imobiliário.
PARTES: 1) Município do Rio de Janeiro 2) Providenciando a Favor da Vida, com interveniência da Secretaria 
Municipal de Educação.
OBJETO: Área situada Rua da América, nº 81, Gamboa, conforme croqui anexo ao Termo.
PRAZO: 10 (dez) anos, a contar da assinatura do termo.
ENCARGOS: Conceder 120 (cento e vinte) vagas na educação infantil, na modalidade creche, para crianças a 
serem indicadas pelo Município.
FUNDAMENTO: Conforme decidido no processo 01/240.022/2020

SUBSECRETARIA DE BEM ESTAR ANIMAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo n.º: 01.840.214/2018
Termo Aditivo: n.º: 02/2020 ao Contrato n.º: 08/2019.
Data da Assinatura: 27/08/2020.
Partes: PCRJ/CVL/SUBSECRETARIA DE BEM ESTAR ANIMAL e a empresa ICR COMÉRCIO ATACADISTA 
DE PRODUTOS BIOTÉRIOS LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza e conservação - (Lote 02).
Prazo de Execução: 12 (doze) meses.
Valor Total: R$1.819.927,92 (Hum milhão, oitocentos e dezenove mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa 
e dois centavos).
Programa de Trabalho: 11.11.04.542.0080.2019
Natureza de Despesa: 33.90.39.67
Nota de Empenho: 2020/000031
Fundamento: art. 57, inciso, inciso II, da Lei 8.666/1993 e suas alterações.

SUBSECRETARIA DE BEM ESTAR ANIMAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo n.º: 01.840.214/2018
Termo Aditivo: n.º: 01/2020 ao Contrato n.º: 07/2019.
Data da Assinatura: 27/08/2020.
Partes: PCRJ/CVL/SUBSECRETARIA DE BEM ESTAR ANIMAL e a empresa ICR COMÉRCIO ATACADISTA 
DE PRODUTOS BIOTÉRIOS LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de auxiliar técnico veterinário - 
(Lote 01).
Prazo de Execução: 12 (doze) meses.
Valor Total: R$1.006.986,96 (Hum milhão, seis mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos).
Programa de Trabalho: 11.11.04.542.0080.2019

Natureza de Despesa: 33.90.39.70
Nota de Empenho: 2020/000034
Fundamento: art. 57, inciso, inciso II, da Lei 8.666/1993 e suas alterações.

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Processo Instrutivo: 12/800.364/2018
Termo de Rescisão n.º 12/2020
Contrato n.º: 06/2019.
Data da Assinatura: 04/09/2020
Partes: FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES e BACALHAU DO CHEFE RESTAURANTE E EVENTOS EIRELI
Objeto: Rescisão amigável do termo de permissão de uso nº 06/2019 cujo objeto é a permissão de uso do espaço 
denominado “Bistrô” localizado no Complexo Cidade das Artes cuja atividades foram encerradas em 25/05/2020.
Fundamento: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 40/100.392/2020.
Identificação do Instrumento: Contrato nº 23/2020.
Data da assinatura: 21/09/2020.
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e RIO SHOP SERVIÇOS EIRELI.
Objeto: Serviços de Motoristas profissionais.
Prazo: De 03/11/2020 até 02/05/2023.
Valor: R$ 559.998,06.
Empenho: Nº 287 de 10/09/2020, no valor de R$ 69.066,43.
Programa de Trabalho: 2101.01.032.0004.2051.
Natureza da Despesa: 33.90.39.13
Fundamento do Instrumento: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993, e autorização do Exmo. Sr. Conselheiro-
Presidente à peça P083 do processo instrutivo, publicada no D.O. Rio nº 129 de 10/09/2020.

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 40/101.200/2019.
Identificação do Instrumento: 1º Termo Aditivo nº 24/2020.
Data da assinatura: 25/09/2020.
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Objeto: Acréscimo de quantitativo e ao valor inicial do Contrato nº 09/2020.
Valor: R$ 4.875,39.
Empenho: Nº 285 de 08/09/2020, no valor de R$ 774,94.
Programa de Trabalho: 2101.01.032.0004.2051.
Natureza da Despesa: 33.90.39.26
Fundamento do Instrumento: Art. 65, I, b, da Lei nº 8.666/1993, e autorização do Exmo. Sr. Conselheiro-
Presidente à peça P142 do processo instrutivo, publicada no D.O. Rio nº 127 de 08/09/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(DECRETO Nº 3.221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)
PROCESSO INSTRUTIVO Nº: 09/000.357/2017.
TERMO DE CONVÊNCIO Nº: 011/2020 - Livro I-1- Fls: 156 às 163.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2020.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA PUBLICA DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO S A - RIOSAUDE.
OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a estabelecer convênio entre a o Município do Rio de Janeiro, 
através da SMS e sua EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, cujo objetivo 
é o gerenciamento e execução das ações e serviços necessários para o funcionamento da unidade de terapia 
intensiva pediátrica, localizada nas instalações físicas do Hospital Municipal Souza Aguiar, na AP-1.0.
PRAZO: 24(vinte e quatro) meses, de 03/08/2020 a 02/08/2022, podendo ser prorrogado mediante assinatura 
de termo aditivo.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
VALOR: R$ 24.666.482,34 (vinte e quatro milhões e seiscentos e sessenta e seis mil e quatrocentos e oitenta e 
dois reais e trinta e quatro centavos).
Programa de Trabalho: 18.61.10.302.0306.2009
Fonte: 100
ND: 3.3.91.39.25
Nota(s) de Empenho: Nº 2020/0799, no valor de R$ 1,00 (um real).
FUNDAMENTO: Toda a legislação aplicável à espécie, e ainda pelas disposições que a completarem, cujas 
normas, desde já, entendem-se como integrantes deste, especialmente a Lei Federal nº 8666/93 e suas 
alterações, tendo em vista o decidido no processo nº 09/000.357/2017. 

HIGIENIZE AS MÃOS COM FREQUÊNCIA.

HIGIENIZE AS MÃOS COM FREQUÊNCIA.




